Agrolândia 14 de janeiro de 2025.

Oficio 001/2025/AMA

Senhor

Gianfranco Christiano Mohr

Prefeito Municipal

Assunto: Solicitação de Termo de Colaboração nº 01/2025 conforme o plano de trabalho.

(prazo 03 meses)

Senhor Prefeito

Cumprimentando-o cordialmente, viemos, por meio deste, solicitar novo Termo de Parceria

através de Termo de Colaboração entre a Prefeitura Municipal de Agrolândia e a AMA –

Associação de Pais e Amigos do Autista de Agrolândia, conforme descrito no anexo a esta

solicitação.

O objetivo da presente solicitação é a continuidade dos serviços já prestados de interesse

público e a inclusão de novas contratações e a ampliação da carga horária de profissionais, com

a finalidade de fortalecer e aprimorar o atendimento prestado aos autistas, mantendo os serviços

ativos.

Contratação de profissionais adicionais: Considerando o aumento significativo da demanda e

o crescimento do número de beneficiários atendidos pelo projeto/regime de colaboração, é

imprescindível a contratação de novos profissionais (1 Psicólogo, 1 Médico Psiquiatra, 1

Motorista, 2 Psicopedagogos, 1 Arte Terapeuta, 1 Auxiliar de Serviços Gerais, 1 Diretor

Administrativo e 1 Secretária) qualificados, para reforçar a equipe atual. Esses novos

profissionais trarão expertise técnica e contribuirão de maneira significativa para a melhoria da

efetividade das atividades e do atendimento.

Informamos que a alteração solicitada não implicará modificações no plano de aplicação dos

recursos financeiros e cronograma de execução, limitando-se à inclusão de serviços adicionais

de custeio.

Contudo, cabe ressaltar que, o valor originalmente estipulado, não será suficiente para cobrir

as necessidades operacionais da entidade, mantendo-se um déficit no financiamento necessário

para a continuidade das atividades, havendo desde já a possibilidade de ajuste de valores diante

da necessidade de manutenção do serviço realizado e do interesse público, dada a sensibilidade

do serviço ofertado.

Vale destacar que as modificações propostas têm como objetivo atender às necessidades

emergentes dos autistas, assegurando um serviço de qualidade e acessível a todos os

beneficiários dessa iniciativa. Ademais, essas alterações são essenciais para o cumprimento dos

objetivos estabelecidos no Termo de Colaboração original, aprimorando a execução do projeto

e o alcance dos resultados previstos.

Diante do exposto, solicito encarecidamente que Vossa Excelência analise e considere

favoravelmente essa solicitação de novo Termo de Colaboração para o ano de 2025.

Estamos à disposição para fornecer informações adicionais ou participar de qualquer diálogo

que possa ser útil para a análise desta proposta. Agradecemos antecipadamente sua atenção a

essa questão e ficamos no aguardo de sua resposta. Tenho plena confiança de que, com sua

liderança e comprometimento com o bem-estar dos autistas, poderemos realizar essas

melhorias significativas no serviço prestado.

Atenciosamente,

Presidente da Diretoria Executiva:

Monica Denzer

CPF: 732.424.469-68
Presidente da AMA